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Slovo starostky

Milí čtenáři, seznámím vás opět s  některými akcemi, 
které nás v  následujících  měsících čekají. V  měsíci 
březnu proběhlo výběrové řízení na realizaci rozhledny. 
Rozhledna bude umístěna na „příčné cestě“ od kříže na 
Mariánské hoře směrem do Nepomuk. Hlavním kon-
strukčním materiálem bude dřevo, kamenný sokl, oce-
lové točité schodiště. Výška vyhlídkové plošiny bude 
18,8 m nad upraveným terénem. Současně se vybuduje 
zázemí pro turisty, které tvoří přístřešek pro posezení 
a sklad materiálu. Objekt je opět dřevěný. Termín rea-
lizace je duben 2014  až srpen 2014. 90% nákladů bude 
hrazeno z  evropských fondů. Rozhledna je budována 
v rámci příhraniční spolupráce s Polskem.

Další plánována akce revitalizace hřbitova probíhá 
v současné době.  Byla provedena prořezávka stromů, 
dojde k výsadbě rostlin. Nad rámec těchto prací se po-
čítá s osazením nového plotu a částečné opravě cestiček.

V  rámci pozemkových úprav proběhlo úvodní jed-
nání s majiteli pozemků v k.ú. Horní Čermná. Firma 
Geošrafo provádí vyměřování parcel, jsou zváni jed-
notliví majitelé pozemků, schvalují se hranice. Součas-
ně se připravují  podklady pro podání žádosti na zahá-
jení pozemkových úprav i v k.ú. Nepomuky.  

V návaznosti na toto by měla být do konce roku zdi-
gitalizována zastavěná část obce, dle informací ředite-
le Katastrálního úřadu v  Ústí nad Orlicí ing. Králíka 
způsobem tzv. vektorizace. Znamená to, že jednotlivé 
pozemky nebudou vyměřeny, jak to probíhá při součas-
ných pozemkových úpravách, ale budou převedeny do 
elektronické podoby pouhým překreslením současných 
map. Tak to probíhá u většiny obcí, které ještě nejsou 
zdigitalizovány. To samé bude provedeno i v zastavěné 
části Nepomuk.

Též jste zaznamenali, že se nám do obce vrátila fir-
ma Eurovia a dokončuje finální práce týkající se silnice. 
Budou dodělány některé propustky, opraven je chodník 
podél parkoviště u Krčmy, na tomto parkovišti bude též 
vyznačen způsob stání vozidel, bude dokončeno vodo-
rovné značení na silnicích. 

Pozitivní informací je, že na žádost obce bude do-
děláno svodidlo v zatáčce u opěrné zdi. Připravujeme 
podklady pro opravy cest. Rozsah oprav, financování 
a výběr firmy je nyní jednou z hlavních náplní, kterou 
se vedení obce zabývá. V příštím čísle zpravodaje vás 
seznámím s konečnou verzí a termínem oprav.

Duben je měsíc, kdy by měly být započaty práce na 

zateplení školy a školky. Hlavní stavební úpravy budou 
s  realizačními firmami dohodnuty tak, aby nezasáhly 
do výuky ani jednoho zařízení. 

Tyto akce budou opět doplněny běžnými každoroč-
ními činnostmi, které zaměstnanci obecního úřadu 
zajišťují. Přes zimní měsíce vymalovali čekárnu u Krč-
my, společné prostory v činžáku a jídelnu v sokolovně. 
Podíleli se na vyžinování v obecních lesích, prořezáv-
ce podél silnice. Letos je pro ně naplánována údržba 
obecních pozemků, osekávání trávy podél silnice, péče 
o obecní budovy. Pomohou ve škole a školce se stěhová-
ním  nábytku v rámci zateplování obou objektů. Máme 
zažádáno o  3 zaměstnance z  úřadu práce, kteří se na 
těchto pracech budou též podílet.

Snad si z výčtu činností, které jsou v dohledné době 
naplánovány, vyberete alespoň jednu, která osloví zrov-
na vás. Pakliže tomu tak není, můžete se svými nápady 
přijít na veřejné zasedání zastupitelstva, či obecní úřad 
a  dát váš návrh jako podnět pro další zvelebení naší 
obce.

Hana Motlová, starostka
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z  latinského slova „pascha“ – pře-
chod, přejít, jsou nejvýznamnějším 
křesťanským svátkem. Jsou osla-
vou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
Kristovo ukřižování se událo kolem 
roku 30 či 33 v blízkosti významné-
ho židovského svátku pesah, který 
je památkou na vysvobození Izra-
elitů Mojžíšem z egyptského zajetí.

Velikonoce připadají na první ne-
děli po prvním jarním úplňku, jsou 
svátkem pohyblivým. Slovanský ná-
zev Velikonoce se vztahuje na „veli-
kou noc“, v níž byl Kristus vzkříšen.

 Mezi velikonoční symboly pa-
tří: Beránek – Kristus je beránek 
obětovaný za spásu lidstva, Kříž 
– znamená ukřižování, Svíce – je 

Velikonoce
chápána jako symbol života, Vajíč-
ko – značí zrození nového života, 
Kočičky – symbolizují palmové ra-
tolesti, kterými byl Kristus v  Jeru-
zalémě vítán, Zajíček – má zřejmě 
původ v pohanských rituálech osla-
vujících příchod jara.

Podobně jako mnoho jiných křes-
ťanských svátků, i  Velikonoce se 
přenesly i  mimo církev. Od začát-
ku jejich vzniku jsou časem oslav 
a veselí. Prastarou tradicí  v Česku 
je pomlázka a zpěv koled. Vyšlehání  
nemá za cíl způsobit příkoří, spíš je 
pomlázka symbolem zájmu mužů  
o  ženy. Pověst praví, že dívky by 
měly být na Velikonoce vyšlehány, 
aby zůstaly celý rok zdravé a plodné.

V zahraničí jsou zvyklosti jiné. Ve 
Spojených státech děti hledají po 
domě a v zahradě vajíčka, která tam 
poschovával velikonoční zajíček. 
V Anglii prý tradičně ženy přivazují 
muže k  židlím a  za propuštění žá-
dají peníze. V Norsku kromě lyžo-
vání vysílají všechny velké televizní 
stanice kriminální a detektivní pří-
běhy. Ukrajinský velikonoční chléb 
pascha je tradičně pečen pro každé-
ho člena domácnosti a  jeden velký 
pro celou rodinu.

Velikonoce se slaví v  nejkrásněj-
ším ročním období, na jaře, proto 
si je každý prožije po svém tak, aby 
mu přinesly radost.

Redakce

 „Knihami jsme spojeni s duchy všech národů a dob. V dobře vybrané knihovně jsme jako ve věčnosti.“
T.G.Masaryk  

Od roku 2014 změnila místní 
knihovna umístění a  prostředí. 
Knihovna byla přestěhována do 
bývalé družiny, kde díky staveb-
ním úpravám vznikl nový prostor. 
Hlavně je knihovna v přízemí a do 
budoucna bude i  bezbariérová. 
Knihovna je i  nadále napojena na 
městskou knihovnu v Lanškrouně a  
opět bude zásobována knihami re-
gionálního rozvozu. Pro knihovny 
velmi výhodné. Jen pro informaci: 
v roce 2013 bylo do knihovny při-
vezeno 226 knih (převážně novi-
nek) v celkové hodnotě 60.160 Kč. 
Tolik peněz by žádný obecní úřad 

„Pospěšte, abyste přečetli nejlepší knihy. Není jich mnoho a může se státi, že váš život uplyne, než je přečtete.“
Henry David Thoreau

nemohl ze svého rozpočtu uvolnit. 
Nehledě na to, kam bychom ročně 
tolik knih umístili. Knihy si v naší 
knihovně přečetlo 44 dospělých 
a 12 dětských čtenářů. Celkem bylo 
v  roce 2013 uskutečněno 2059 vý-
půjček. Není to málo, ale není to ani 
moc na počet obyvatel. Ráda bych 
vyzvala vás všechny, kteří jste nikdy 
v  knihovně nebyli, abyste se ales-
poň přišli podívat. Mým přáním je 
zapojit celé rodiny a na konci roku 
bychom se mohli seznámit se čte-
nářskými rodinami, kde hlavním 
kritériem bude počet přečtených 
knih v  roce 2014. V  centru zájmu 

Knihovna otevřena:
čtvrtek od 15 do 18 hodin

Zápisné na celý kalendářní rok:
Dospělý čtenář ............60,- Kč
Student, důchodce ......40,- Kč
Děti .............................30,- Kč

Čtení sluší každému

je tedy čtenář a  aktivní čtení – ne 
knihovna, ne knihovník, ale aktivní 
uživatel knihovny. 

Alena Vojtková



| 4

Taneční školička v MŠ
Naší MŠ byla nabídnuta možnost roztančit malé děti 
v dětském tanečním kroužku. Pro dobrý ohlas na ta-
nečky v loňském školním roce pod vedením paní Mi-
chalíčkové se letos na podzim přihlásila převážná část 
dětí. V pěti jednohodinových setkáních děti prošly prů-
pravnými cvičeními pro správné postavení páteře, cvi-
čením jemné motoriky ruky, cvičením ve dvojicích pro 
odstranění ostychu ze vzájemného dotyku, rytmickými 
a melodickými cvičeními pro rozvoj hudebnosti. V ne-
poslední řadě se děti naučily jednoduché choreografie 
na dětské písničky pro trénink pohybové paměti a na 
závěr vystoupily pro rodiče. Hravé podzimní vystoupe-
ní s dětmi nacvičila paní Rejmanová.  První vystupova-
ly děti ze třídy Hvězdiček, pak Sluníčka, a to v pořadí 
v  jakém probíhala taneční školička. MŠ vítá rozličné 
nabídky pro zpestření dětského programu, které nám 
jsou představeny přímo v MŠ, kdy nemusíme dojíždět 
do měst. Jistě i rodiče se také těší na příští vskutku po-
vedené a každým malým tanečníkem originálně ztvár-
něné vystoupení.

Marie Hajzlerová

Dětský karneval
Dětský karneval se konal 8. března v místní sokolovně 
a zúčastnilo se ho asi 150 lidí – dětí, které byly větši-
nou v maskách, a dospělých. Některé masky byly přímo 
„luxusní“ a bylo vidět, že s  jejich výrobou bylo určitě 
spousta práce.

Na začátku proběhla promenáda, při které se všechny 
masky předvedly v celé své kráse. Pak už se účastníci 
rozdělili do kategorií, ve kterých byly vždy vyhodnoce-
ny nejzajímavější tři převleky. V kategorii nejmenších 

Ze školy a školky
vyhrál šmoula, v další kategorii dětí z MŠ zvítězil pirát. 
Pak už přišli na řadu školáci – mladší (1. – 4. třída), kde 
byla nejlépe ohodnocena socha Svobody, a starší (5.– 9. 
třída), kde bral cenu vítěze strašák do zelí. Mezi cena-
mi pro vítěze byly hry, stavebice, ale třeba i poukázka 
v hodnotě 250,– Kč do pizzerie. A tak stálo zato vymy-
slet nějaký převlek, co?

Pak byla možnost zakoupit lístky do tomboly a mezi-
tím probíhaly pro malé děti soutěže. Jakmilo odbilo půl 
páté začaly se vydávat výhry z tomboly. Všechny ceny 
byly krásné. Pak už se sál začal vylidňovat. Ti, kteří zů-
stali, pomáhali s úklidem.

Byl to krásný den! Moc se mi to líbilo.
Agáta Borková

Ples Unie rodičů
Jako každý rok tak i  letos uspořádala Unie rodičů při 
Základní škole v  Horní Čermné tradiční ples. Je ne-
psaným pravidlem, že žáci devátého ročníku připraví 
předtančení, v  podstatě se jedná o  jejich společenský 
debut. Letošní ples se po roční pauze konal v sokolov-
ně. Sál je zde prostornější, každý deváťák měl dost místa 
pro příbuzné a přátele. Přišli nejen rodinní příslušníci, 
ale nemalé procento návštěvníků tvořili bývalí žáci ško-
ly. Těší nás, že se absolventi scházejí, že si se svými, nyní 
již bývalými, pedagogy mají stále co říct. 

Všechna předtančení se vydařila. Mohli jsme se ne-
chat inspirovat klasickým valčíkem, mohli jsme obdi-
vovat až akrobatické prvky moderní sestavy. Důležité 
je, že prvotní choreografický nápad i následný nácvik 
vytvářeli žáci sami bez pomoci dospělých. My jsme jen 
zajišťovali dohled a umožnili zkoušky. Děkujeme za pří-
spěvky do tomboly a zakoupení losů, prodaly se všech-
ny. Velký dík patří všem organizátorům, maminkám 
a tatínkům, kteří měli službu v kuchyni či prodávali ná-
poje a vydávali kabáty v šatně. Bez nadšení jednotlivců 
by nebylo možné ples uspořádat. Upřímně děkujeme.  

Drahuše Tkačíková
Jak hodnotí ples UR žáci devátého ročníku? Vybrala 
jsem některé postřehy:
Je 8. 2. 2014. Do začátku zbývají už jenom tři hodiny. 
Všichni jsme nervózní, mobily drnčí, vyskytly se pro-
blémy s  písní pro předtančení. Malér. Honem sehnat 
jinou? Další strašná zpráva. Honza má chřipku!  Vita-
mínový doping a vše probíhá, jak má. Technika, kterou 
mám na starosti, už funguje.

Míra Dušek
Náš ples se konal 8. 2. a několik měsíců předem jsme 
pilně nacvičovali. Předtančení jsme rozdělili do tří čás-
tí. Vybrali jsme klasický společenský tanec, moderní 
a  akrobatický. O  celou choreografii se postaral René ▲ foto: Petr Borek
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Langr. Je skvělý tanečník a neměl 
s námi zrovna lehkou práci.

Šárka Tejklová
Naše první společenská akce! Nic 
nesmíme nechat náhodě. A  tak 
jsme se sešli dřív a pilovali. Nástup, 
hudba. Byli jsme opravdu „vykle-
paní“. Jak by ne! Tolik lidí v  sále. 
Ale celková atmosféra byla skvělá.  
Na ples budeme určitě vzpomínat 
třeba i za padesát let.

Tereza Šilarová
Všichni jsme se sešli už v  18.00, 
abychom doladili poslední detaily. 
V  předsálí vyvěsili cedulky s  na-
šimi výroky, umístili fotky. Holky 
měly nádherné šaty a  kluci v  ob-
leku vypadali taky úplně jinak. Být 
středem pozornosti a slyšet hlasitý 
potlesk je úžasný pocit! Všichni 
nás chválí za výzdobu sálu, to jsem 
ráda.

Martina Bílá

Lyžařský výcvik 
7. ročníku
V  prvním únorovém týdnu pro-
běhl lyžařský výcvik žáků 7. třídy 
(stejně jako loni v náhradním ter-
mínu - začátkem ledna totiž sníh 
opravdu nebyl…).

Ve fotogalerii na stránkách zá-
kladní školy zjistíte, že v  letošní 
zimě „bez sněhu“ jsme prožili kou-
zelný týden se sluníčkem a spous-
tou sněhu alespoň na sjezdařských 
svazích. Díky poslednímu ledno-
vému mrazivému týdnu byl lyžař-

SDH Nepomuky
V prvních měsících roku 2014 byly 
v  Nepomukách pořádány tři akce. 
První z  nich byl pyžamový ples, 
který se konal 1. února. Dříve byl 
v  Nepomukách hodně vyhlášený, 
a proto jsme se rozhodli tuto tradi-
ci obnovit.  Jednalo se již o  druhý 
ročník plesu, ale i přes menší účast 
lidí to byl velice zajímavý zážitek. 
V  pyžamech přišli téměř všichni 
účastníci. K tanci nám hrála pleso-
vá hudba a v pozdních hodinách se 
rozjela diskotéka. Hasiči zúčastňu-
jící se velké ceny ústeckoorlicka si 
připravili velice zajímavé předtan-
čení, které pro velký úspěch ještě 
jednou zopakovali.

Další akcí byly zabijačkové hody. 
Ty se konaly 15. února. Přípravy 
začaly již den předem, kdy se dělal 
prejt, kroupy a vařily se jitrnice a tla-
čenka. V sobotu se seběhla spousta 
lidí, kteří si nakoupili zabijačkové 
výrobky domů. Někteří se zdrželi 
a pochutnali si na připravených ho-
tových jídlech. Večer jsme zapnuli 
televizi a  sledovali olympijský ho-
kejový zápas Švýcarsko–Česko.

Poslední pořádanou akcí byly již 
tradiční křapáčové hody konané 
1. března. Podávaly se tři druhy 
bramboráků, dva druhy palačinek 
a dva druhy topinek. Lidí přišlo ne-
skutečné množství. Někteří si ne-
měli ani kam sednout. Kvůli tomuto 
počtu lidí jsme se v kuchyni dostali 
trochu do časové tísně a chvíli trva-
lo křapáče usmažit. Proto se omlou-
váme těm, co museli déle čekat, ale 
většina lidí byla i  přes delší čekání 
nadmíru spokojená a  doufáme, že 
dorazí znovu na podzimní hody.

Na závěr bychom vás chtěli pozvat 
na další akce, které pořádáme v dub-
nu: Kančí hody 12. dubna a Pálení 
čarodějnic 30. dubna. Pozvánky na 
další akce a  mnoho dalšího nalez-
nete na www.sdhnepomuky.cz.

Zdraví hasiči Nepomuky
www.facebook.com/sdhnepomuky 

ský areál v Čenkovicích připraven 
bezvadně, takže týden na lyžích 
mohl začít. Děti se rozdělily do 
dvou skupin a začaly se učit či zdo-
konalovat ve svém lyžařském umě-
ní. Jedna skupinka dětí se z  větší 
části postavila na lyže poprvé v ži-
votě, a  tak začátek byl trochu boj 
udržet se na nohou. Během celého 
týdne se však žáci natolik zlepšili, 
že v pátek už jezdili bez problému 
všichni a mohou si s jistotou říkat 
„LYŽAŘ“!

Odpolední a večerní čas byl na-
plněn různými aktivitami. Mezi 
ně samozřejmě patřily přednášky 
o  lyžování (lyže, mazání…), ale 
i  o  zásadách bezpečného chování 
na lyžích, v přírodě, na horách. Po 
večerech se pak střídaly skupiny 
při společné zábavě. V úterý bavili 
chlapci dívky (hráli např pantomi-
mu). Ve středu si pak role vyměni-
li. Ve čtvrtek nakonec bavili učitelé 
všechny děti. 

Zázemím nám celý týden byl 
penzion manželů Kohlových – 
Chalupa Na stráni. O naše hladové 
žaludky se vzorně starali manželé 
Křivohlávkovi z Bystřece. Oběma,  
Kohlovým i  Křivohlávkovým, pa-
tří velký dík!

Lyžák se povedl – všichni „umí 
lyžovat“, upevnily se vztahy mezi 
dětmi, protože týdenní pobyt bez 
rodičů už má vliv, ale hlavně všich-
ni se vrátili sice unavení, ale zdraví 
a spokojení.

Petr Borek, Jana Beranová

foto: Jana Beranová
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Masopust

Babský bál
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Partnerství mezi obcemi Horní 
Čermná a  Edertal bylo podepsáno 
v roce 2006. Obě obce tím stvrdily 
přání, aby se kontakty mezi občany 
co nejvíce rozšířily. Zbývalo dobrou 
myšlenku uvést do praxe. (Kontakty 
mezi hasiči však fungovaly již řadu 
let před rokem 2006.)

Když jsme pak s několika kolegy 
z místní školy byli poprvé v němec-
kém Edertalu, bylo naším cílem 
„oťukat“ vedení edertálských škol 
a  získat je ke spolupráci. Této my-
šlence byl velice nakloněn tehdejší 
starosta pan Gottschalk, což nám 
velice pomohlo. 

Delegace pedagogů z  hornočer-
menské školy navštívila Edertal ješ-
tě dvakrát. Domluvili jsme se nako-
nec na výměně skupin žáků z našich 
škol. A  tak děti z  hornočermenské 
školy vyrazily v  roce 2007 poprvé 
do Edertalu. Pochopitelně trochu 
s  obavami, ale vřelé přijetí a  celý 
pobyt předčil očekávání. Němec-
ké děti dokonce vytvořily oslavný 
transparent. Od té doby se skupiny 
dětí střídají. Jednou jedou z Němec-

ka, podruhé z Česka. I edertálským 
se u nás zalíbilo a rádi k nám jedou. 
Nabádala jsem naše žáčky, aby kon-
takty i nadále udržovali. A skutečně 
se mezi některými vytvořilo oprav-
dové přátelství a opakovaně se na-
vštěvují. Už J. A. Komenský pova-
žoval seznámení se životem  jinde, 
za hranicemi, za důležitou součást 
přípravy na život. Člověk tím získá 
spoustu zkušeností a  hlavně nad-
hled.

Povedlo se však vytvořit kontak-
ty nejen mezi nejmladší generací, 
ale i mezi dospělými. Svědčí o tom 
i pozvání od pana Thomase Plitzne-
ra na oslavu svých padesátin. Pan 
Plitzner je jedna z opor partnerství 
a také k nám často jezdí. Na začátku 
února vyrazilo do Edertalu nakonec 
9 Čermáků. Mezi nimi i  skupina 
„Hornočermenské prdelky“, která 
s  velkým úspěchem předvedla tři 
série tanců. Své vystoupení do po-
slední chvíle tajili a bylo to pak veli-
ké překvapení. Večer zpestřil i další 
program, ale naši hoši byli jednič-
kou. 

Pan Plitzner je velikým fandou 
Bayernu Mnichov, a  tak se oslava 
nesla v  bavorském duchu. Nejen 
on, ale témeř všichni hosté při-
šli v  bavorských krojích. Zejména 
mladým dívkám velice slušely. Tak 
šikovně ušité halenky bychom dnes 
označili sexy. Některé ženy, hlav-
ně dívky měly podle tradice v pase 
mašli uvázanou na uzel, který byl 
buď vlevo, vpravo, anebo uprostřed. 
Podle toho se ihned poznalo, zda je 
zadaná, svobodná nebo vdova. Ja-
kési „poznávací“ znamení bylo kdy-
si i u nás: svobodné dívky byly pro-
stovlasé, ostatní měly čepec nebo 
šátek. Možná překvapením pro ně-
které z nás bylo to, jak se edertálští 
umějí bavit.

Vzdálenost mezi Horní Čerm-
nou a Edertalem je 700 km, není to 
málo, ale dnes už nic velkého. A tak 
zbývá na závěr ještě přání, aby se 
stávající kontakty nejen udržovaly, 
ale aby přibývalo občanů, kteří se 
do společných akcí zapojí.

Drahuše Rejentová

▲ foto: Lubomír Jirásek

▼ foto: Radek Šilar

Čermáci v Edertalu
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Varhany – nazývané také královský 
nástroj – jsou největší a mechanicky 
nejsložitější hudební nástroj. Český 
název varhany vznikl z  latinského 
organum, které původně znamena-
lo jakýkoliv nástroj.

Varhany umístěné v čermenském 
evangelickém kostele jsou dvouma-
nuálové s pneumatickou trakturou. 
Jsou vybaveny 18 rejstříky a pedá-
lem. Již v článku „O zvonech“ jsem 
psala, že mají sice nepodloženou, 
ale zajímavou historii. Byly vyro-
beny firmou Jan Tuček Kutná Hora 
v  roce 1915 a  byly údajně určeny 
pro ruského cara Mikuláše II. Když 
byly odeslány na dlouhou cestu, 
zuřila 1. světová válka, v Rusku vy-
pukla revoluce a varhany se do car-
ského paláce nedostaly, ale zůstaly 
v Čermné. 

Varhanní stroj je zasazen do star-
ší varhanní skříně z roku 1858 po-
cházející z předchozích varhan vy-
robených Eduardem Hanischem 
z  králické varhanářské dílny. Skříň 
je svojí zdobností výrazně inspiro-
vána staršími barokními formami.  
Zvukově odpovídají pojetí varhan-
ní hry v době svého vzniku, a tudíž 
jsou vhodné pro interpretaci skla-

deb z období romantismu a hudby 
20. století. V roce 2001 byla v rámci 
restaurátorských prací v  interiéru 
kostela obnovena původní barev-
nost varhanní skříně z roku 1858.

Varhany v  Čermné slouží pře-
vážně k  bohoslužebným účelům. 
Ale pravidelně již několik let se zde 
konají koncerty varhanní hudby 
v  rámci Mezinárodního letohrad-
ského festivalu. Hrálo zde již mno-
ho vynikajících umělců. Všich-
ni si nástroj chválili, hrálo se jim 
v Čermné dobře.

Varhany jsou velice složitým or-
ganismem, vyžadujícím čas od času 
péči. Čermenské varhany právě 
nyní musí být podrobeny nároč-
nější opravě. Proto se ještě jednou 
obracíme touto formou na všechny 
příznivce varhanní hudby, kteří ji 
rádi posloucháte na koncertech buď 
v  rámci festivalu, nebo i  na kon-
certech během svátečních období 
v  Adventu, o  Vánocích s  prosbou 
o podporu veřejné sbírky na obno-
vu těchto varhan. Příspěvek je mož-
né odevzdat na faře Českobratrské 
církve evangelické v Horní Čermné 
i na místním obecním úřadě.

Za všechny dary předem srdečně 
děkujeme a  těšíme se na setkání 
při poslechu krásné  hudby, která 
přináší radost, která povznáší 

a obohacuje naši duši. A přijďte se 
na varhany podívat – třeba v rám-
ci Noci kostelů v  pátek 23. května 
2014.

Z  důvodu nedostatku místa mu-
sel být článek podstatně zkrácen. 
Celé znění najdete na webových 
stránkách obce Horní Čermná 
www.hornicermna.cz.

Věra Dadáková, Daniel Dušek
fotky: Věra Dadáková

O varhanách
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Katastrální 
mapy

Vyměřování prvních kata-
strálních map v  prostoru 
Čermné a okolí v roce 1869
Poznatky z  vyměřování map nám 
zachoval písmák František Dušek, 
sedlák v  horní části Čermné z  čp. 
166. Sám se osobně vyměřování 
účastnil. Ve svém zápise uvádí, že 
nejprve byly postaveny dřevěné py-
ramidy (trigonometry). Ty stály na 
„Návrších“, za rybníkem, u bystřec-
kých hranic, na „Plaňavech“ a  na 
„Jílovici“ a v dolní části na Cejnaro-
vě stráni. Na menších vyvýšeninách 
pak byly zatlučeny jen kůly a  mezi 
ně byly umístěny víchy slámy. Ten-
to systém byl proveden v  linii přes 
všechny obce na délku i  šířku, přes 
celé Čechy. Každý majitel pozemků 
musel nadělat nařízený počet kůlů. 
Tyto pak očíslovat do jednoho tisíce. 
František Dušek jich zhotovil 300 
ks a další sousedé k němu přinášeli 
nečíslované kůly. Sám jich očíslo-
val 6 000 ks. Po této přípravě začal 
26. 7. 1869 vyměřovat díly katast-
ru obce Čermné a  okolí zeměměřič 
Jan Šoltík. Vše vyměřoval na stolku 
a zakresloval do map podle stanove-
ných měr. 

K uvedené technologii tvorby ka-
tastrální mapy bych chtěl doplnit, že 

se jednalo o tzv. metodu měřického 
stolu, přičemž byla kresba (pracovní 
mapa) orientována pohledově pod-
le zmíněných trigonometrických 
bodů, mezi kterými byly měřeny 
délky různými způsoby. Výsledná 
katastrální mapa byla vyhotovena 
spojením několika pracovních map 
zakreslených z  několika různých 
míst. Vyhotovovalo se několik tisků 
mapy, včetně povinného kolorova-
ného císařského otisku.

Dnes probíhá geodetické měření 
poněkud sofistikovaněji. Parado-
xem ovšem je, že hlavním podkla-
dem pro práce v  katastru nemovi-
tostí je stále zmíněná katastrální 
mapa a  mapa bývalých pozemko-
vých evidencí (zjednodušená evi-
dence), která má původ v polovině 
19. století a od té doby byla několi-
krát překreslena a upravena. V Hor-
ní Čermné stále platí sáhová katas-
trální mapa v měřítku 1:2880. Dále 
se používají dosavadní dokumento-
vané výsledky geodetických prací 
včetně tzv. bodových polí a  teprve 
potom se provede samotné měření 
v terénu.

Při měření se vychází jednak 
z dosavadních bodů nebo se prove-
de dnes už běžně používané měření 
pomocí GPS. To se zjednodušeně 
řečeno provádí takto: aparatura při-
jímá signál ze sítě družic, který je 
pomocí současně probíhajícího při-
pojení na tzv. permanentní stanice 
rozmístěné po celé České republi-

ce upřesněn. Výsledkem jsou sou-
řadnice polohy konkrétního bodu 
(místa) s přesností v řádu několika 
centimetrů. Hlavní podmínkou pro 
toto měření je viditelnost oblohy, 
počasí či roční období nemá prak-
ticky vliv.

Na měření GPS zpravidla nava-
zuje „klasické“ měření, tedy pomo-
cí tzv. totální stanice, kterou měřič 
provádí měření úhlů a  vzdáleností 
ve spolupráci s  kolegou „figuran-
tem“, který používá výtyčku s  od-
razným hranolem. Měření délek je 
realizováno pomocí laseru, který je 
vysílán z objektivu přístroje a vrací 
se po odrazu od hranolu - vnitřní 
přesnost takovéhoto měření je opět 
několik málo centimetrů. Takto lze 
měřit téměř všude, podmínkou je 
„pouze“ možnost upevnit stativ na 
pevný podklad. Dále záleží na pro-
stupnosti terénu, viditelnosti mezi 
objektivem a hranolem, a samozřej-
mě na odolnosti pracovníků.

Z uvedených faktů může být zará-
žející značný rozdíl v přesnosti pů-
vodní katastrální mapy (tolerance 
do 3 metrů) a  dnešních technolo-
gických možností (výsledná přes-
nost kolem 10 cm). Výsledek mě-
řických prací tudíž závisí nejen na 
preciznosti, zkušenosti a  zručnosti 
geodeta (zpracovatele i měřiče), ale 
také na vlastnících nemovitostí, jak 
se starají o hranice pozemků a spo-
lupracují při jejich upřesňování…

Ing. Daniel David

Zubní pohotovost
5.–6. 4. 2014 Jaroslav Ulman Tatenice 268 465 381 212
12.–13. 4. 2014 Jana Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
19.–20. 4. 2014 Zdeňka Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441
21. 4. 2014 Eva Vítková Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460
26.–27. 4. 2014 Lenka Vlasatá Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
1. 5. 2014 Martin Appl Dolní Čermná 222 465 393 266
3.–4. 5. 2014 Aleš Bílý Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
8. 5. 2014 Renata Beranová Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
10.–11. 5. 2014 Jitka Filipová Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
17.–18. 5. 2014 Michaela Hrdinvá Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829
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Prodám pozemek PK 205/4 v k.ú. Horní Čermná. 
Informace na tel.: 800 400 900 (Lukáš Hrdina).

Poplatky za odpad a psa v letošním roce
Připomínáme platby za místní poplatky:
Platba za odpad: 480,– splatný do 30. 4. 2014
Při nezaplacení poplatku včas nebo ve správné výši, zaniká 
nárok na slevu za vytříděný odpad.
Platba za psa: 100,– splatný do 31. 3. 2014

Ve čtvrtek 6. 2. 2014 zemřela 
ve věku nedožitých 81 let paní 
Marta Jirásková. Rozloučili 
jsme se s ní v sobotu 15. 2. 2014 
v  kostele církve Českobratrské 
evangelické v Lanškrouně.

V  úterý 11. 2. 2014 zemřel pan 
Josef Šilar ve věku 83 let. Roz-
loučili jsme se s ním 17. 2. 2014 
v  evangelickém kostele v  Horní 
Čermné.

Ve středu 12. 2. 2014 po dlouhé a  těžké nemoci 
zemřela ve věku 75 let paní Zdeňka Ptáčková. 
Rozloučili jsme se s ní 21. 2. 2014 v chrámu Páně 
sv. Jiří v Dolní Čermné.

Srdečně blahopřejeme těmto občanům naší obce, 
kteří se v dubnu a květnu dožívají významného 
životního jubilea:

Coufalová Anna ........ 90 let
Jansa Miloš ................ 86 let
Hajzler Jaroslav ......... 83 let
Jirásek Jaromír........... 80 let
Hajzlerová Jaroslava . 75 let
Dušek Lubomír ......... 70 let
Kubeš Jaromír ........... 70 let
Lešikar Karel ............. 70 let

Prokopec Jaroslav ... 70 let
Lešikarová Růžena .. 65 let
Mareš Emil .............. 65 let
Mikulecký Jiří .......... 65 let
Šilar Karel ................ 65 let
Vojta Bohuslav ........ 65 let
Frková Eliška ........... 60 let
Šilarová Eva ............. 60 let

Kronika

Svatební jubilea
Stříbrná svatba: 
Šichovi Stanislav a Romana
Mikulovi Michael a Miroslava

Poděkování panu faráři
Tímto bychom rádi poděkovali panu faráři 
Jakubu Kellerovi za jeho ochotu, vstřícnost, 
umožnění a  vedení neobyčejného posled-
ního rozloučení s  naší milovanou maminkou 
Maruškou Markovou, které se konalo v místním 
kostele 27. 12. 2013.

S úctou dcery Renata, Michaela, Irena 
s rodinami a manžel Josef.

Dotace pro spolky 2014 náklady požadavek přiděleno 
dětěm

přiděleno 
dospělým

Myslivecké sdružení činnost kroužku mladých přátel přírody 8 000 6 000 3 500
SDH Horní Čermná výročí 135 let 35 000 10 500 3 500

setkání mládeže v Edertalu 108 000 35 400 13 000
MTZ pro mládež 58 190 19 000 7 500

SDH Nepomuky vybavení 25 000 17 500 2 250
dopravní náklady 45 000 13 500 1 500
soutěže 45 000 10 000 2 000
kulturní akce 15 000 3 000 0

Unie rodičů odměny pro děti 10 000 3 000 1 500
Rodičovský ples 45 000 5 000 2 000
Dětský den 6 000 3 000 1 000
dětský karneval 15 000 5 000 1 500

Petr Borek turnaj v kopané 1 000 750
SOKOL MTZ – lano k lyž. vleku 12000 8 000
Celkem: 139 900 30 000 10 000
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Měli by hrát 
ochotnické 
divadlo!
Kdo? No,  naši senioři, kteří 
připravili zábavný a vtipný pro-
gram na důchodcovské ostatky. 
Zpěv, vtipy, scénky, kouzelník, 
všichni přítomní  –  a  sešlo se 
jich požehnaně od nás i ze sou-
sedních obcí se upřímně celou 
hodinu bavili. A  následova-
lo výborné občerstvení podle 

Loutkařský spo-
lek Kašpárek
Loutkařský spolek Kašpárek sehrál 
v neděli 23. února 2014 novou po-
hádku „O Slunci“. Stalo se tak až po 
dvou letech od posledního předsta-
vení, protože při loňské probíhající 
rekonstrukci sokolovny byl nácvik 
přerušen.

A  jak to je u  každého vystoupe-
ní – trochu trémy a  obav, jestli se 
bude pohádka líbit a  jestli přijdou 
diváci. Naštěstí vše dopadlo dobře. 
Při prvním představení děti i  do-
spělí zaplnili hlediště do posled-
ního místečka a podruhé jich bylo 
také dost. Obě představení zhlédlo 
92 dětí a 88 dospělých.

Potěšilo nás, že děti spolupraco-
valy při pohádce s herci   a mnoho 
z nich pak  přišlo do zákulisí podí-
vat se na ty dřevěné panáčky zblíz-
ka. Ani naši hosté nešetřili chválou. 

Pro celý soubor je to velká radost 
a  povzbuzení pro další práci, na 
kterou se už těšíme. Připravujeme 
svá vystoupení v přátelském ovzdu-
ší a  v  tvořivém duchu. Věříme, že 
naše obecenstvo nám zachová svou 
přízeň i v budoucnu.

Chtěli bychom ještě poděkovat 
našim přátelům a sponzorům, kte-
ří nám svou prací a  materiálem 
pomohli při náročném osvětlení 
a ozvučení scény.

Děkujeme pánům Františku Fal-
tusovi, Josefu Hejkrlíkovi, Jiřímu 
Ptáčkovi, Zdeňku Kroulíkovi, paní 
Tereze Kellerové, Matyáši Kellerovi 
a sestrám Bílým za krásnou hudbu 
a panu Miroslavu Duškovi za zho-
tovení skříňky na loutky. Děkujeme.

Za celý spolek Eva Petříková

vlastního výběru a  pak zábava 
s  tancem. Příjemné posezení, 
setkání s  přáteli, hezká atmo-
sféra trvala až do osmnácté ho-
diny, kdy se přítomní rozcháze-
li domů. 

Naši účinkující  znovu doká-
zali, že mají nevyčerpatelnou 
energii, dokáží pobavit a rozdá-
vat radost. 

Děkujeme jim.
Za všechny přítomné 

Eva Petříková

▲ foto: Pavlína Hajzlerová

▼ foto: Pavlína Hajzlerová

▲ foto: František Faltus
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Doporučujeme

Čarodějnice
30. 4. 2014, Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky

Zahájení provozu 
koupaliště
1. 5. 2014

Hříčky o královnách
2. 5. 2014 v 19.00
sokolovna
Divadelní soubor Vicena 
Ústí nad Orlicí

Pivní slavnosti 
31. 5. 2014, Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky

Oldřich Daněk, český dramatik, 
spisovatel a  režisér, je autorem 
mnoha filmů a  scénářů. Mimo 
jiné spolupracoval i se svým slav-
ným kolegou Janem Otčenáškem 
a  napsal řadu divadelních her. 
Tři z  nich převzalo do svého re-
pertoáru DS Vicena. My v Horní 
Čermné budeme moci zhlédnout 
Hříčky o  královnách. Jedná se 
o divadlo o dvou útržcích odehra-
ných na míle daleko. První pojed-
nává o králi Ludvíku XV. a prin-
cezně Marii Antoinettě, která si 
opravdu uměla postavit hlavu. 
Druhý pak zachycuje jeden den 
velkokněžny Kateřiny Alexejevny. 

Podvolí se Marie Antoinetta 
všem prapodivným předpisům? 
A kdo bude příštím ruským vlád-
cem? Nejen tohle přijďte zjistit 
2. 5. 2014 (divadlo začíná v 19.00) 
do sokolovny v Horní Čermné.

Radek Šilar
▼ foto: www.vicena.cz

Světáci
Komedie z pohnutého života 
tří fasádníků
4. 4. 2014 od 19.00
sokolovna
Divadlo Ve středu

Námětové cvičení 
11. 4. 2014, Nepomuky
pořádá SDH Horní Čermná

Kančí hody 
12. 4. 2014, Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky

Čarodějnice 
30. 4. 2014
koupaliště
pořádá SDH Horní Čermná


